Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 112/2025

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

A AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO FÍSICO DO

ATUAL MERCADO MUNICIPAL HENRIQUE

ALBERTO JACOB, EM SANTA MARIA DE

JETIBÁ-ES.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

    A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio do

Vereador Luciano Alves da Silva, na qualidade de Presidente da Comissão de

Agricultura, apresenta ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a presente

indicação, para ampliação do espaço físico do atual Mercado Municipal Ricardo

Henrique Alberto Jacob, onde acontece atualmente a feira municipal dos

nossos colonos, com venda de mercadorias de qualidade com produtos da

terra produzidos por nossos agricultores e agricultoras. Tornando possível

agregar em um único local vários serviços tão necessários para o

fortalecimento do agronegócio que e marca registrada do município de Santa

Maria de Jetibá.

   Os investimentos para melhorias na ampliação da infraestrutura

do MERCADO MUNICIPAL visa potencializar umas das atividades mais

importantes do pais que e a valorização do produtor rural,Santa Maria de Jetibá

e conhecida como capital nacional na producão de ovos de galinha, somos

referência a nível nacional na producão de ovos de codorna, produção de

chuchu, entre todos os produtos hortifruti granjeiros,nosso município e

considerado o seleiro capixaba, e de igual importância referência no cenário

nacional, graças ao fruto do trabalho deste povo que e a máquina propulsora

do desenvolvimento de nosso município, diante deste registro agropecuário e

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

importante mencionar que a ampliação do MERCADO MUNICIPAL, torna cada

vez mais forte os projetos vinculados ao desenvolvimento do setor

agropecuário referência no PIB do estado e do País, investir no agronegócio e

ter a certeza do crescimento do potencial de nossa região tornando se um

projeto de estrema importância, otimizar o espaço físico.

   Após um levantamento técnico, haverá possibilidade de ampliar a

infraestrutura de modo que a atual Secretaria de Agricultura do município

possa organizar os espaços ampliados em suas demandas constantes,

tornando o local um ponto de referência do nosso agronegócio, além de

melhorias no atual espaço da feira, que dará condições ainda melhores aos

feirantes e consumidores podendo criar novas alternativas de rendas com

novos projetos de fortalecimento e geração de renda para nossos agricultores,

o local possibilita além de locais já citados, salas de diferentes atividades e

serviços públicos para as associações rurais, cooperativas, e o CMDR, sala de

capacitações no processamento da agroindústria bem como a sede da

secretaria de agricultura e seus serviços básicos que são ofertados aos

agricultores.

   Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres Vereadores e

Vereadoras para aprovação da presente indicação, bem como o devido

acatamento pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

   Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 27 de agosto de 2025.

LUCIANO ALVES DA SILVA

Vereador/1º Vice-Presidente/PP